
FACULDADE NOVA ESPERANÇA DE MOSSORÓ 

Recredenciada pelo MEC: Portaria n° 1282, de 05 de outubro de 2017, 

publicada no DOU de 06 de outubro de 2017, Seção 01, Página 11. 

EDITAL Nº 20/2022 

SELEÇÃO PARA MONITORIA 

 
 

 
A Vice-Diretora da Faculdade Nova Esperança de Mossoró – FACENE/RN, no uso de suas atribuições, 

considerando o dispositivo no artigo 85 do Regimento Interno desta IES e tendo em vista a Resolução CTA nº 05 de 19 de 

abril de 2011, 

 
RESOLVE: 

Abrir  inscrição  para novo processo seletivo de monitoria dos cursos de graduação desta Instituição de Ensino 

Superior – IES, para tanto, aos seguintes critérios: 

1. o candidato deverá estar regularmente matriculado na FACENE, ter integralizado a disciplina objeto da seleção e  

nela ter obtido média de aprovação igual ou superior a 7,0 (sete), comprovada no histórico escolar; 

2. o candidato deverá ter disponíveis  12 (doze) horas semanais para o exercício da monitoria, não podendo o horário 

das atividades de monitor, em hipótese alguma, coincidir com o horário de aulas das disciplinas em que estiver 

matriculado; 

3. a avaliação do candidato deverá ser feita em 02 (duas) etapas, sendo através de prova teórica, seguida de  prova 

prática e entrevista. Ressalta-se que todas essas etapas são de caráter eliminatório e classificatório. Será 

considerado eliminado o estudante que,  em  qualquer uma dessas fases (prova teórico/prática e entrevista), atingir 

média inferior a 7,0 (sete); 

4. as vagas para bolsistas e voluntários na monitoria, conforme descrito no anexo I, será para os horários da manhã, 

da tarde ou da noite, sendo necessário, portanto, que o candidato especifique o horário em que deseja exercer a 

monitoria; 

5. a classificação dos candidatos, até o limite do número de vagas, obedecerá à ordem decrescente de acordo com a 

nota obtida nas etapas. Em caso de empate, será classificado o candidato que apresentar, no histórico escolar, a 

maior nota na disciplina e persistindo o empate, o de mais idade; 

6. o exercício da monitoria é feito sob a orientação de um professor, não gerando qualquer vínculo empregatício do 

monitor com a FACENE ou com a Mantenedora desta; 

7. serão aprovados os monitores que atingirem o mínimo de 7,0, e os que ficarão fora das vagas poderão ser 

remanejados ao critério do docente, como também poderão ficar na condição de classificado e suplente, para 

substituição em caráter definitivo,  em  caso de desistência ou exclusão do monitor conforme a Resolução CTA nº 

12/2018; 

8. as inscrições para a seleção de monitoria deverão ser feitas no site www.facenemossoro.com.br, no período 

compreendido entre 25 a 26 de agosto de 2022, devendo o candidato, preencher o formulário de inscrição; a 

inscrição poderá ser indeferida caso o candidato descumpra o critério 1 deste edital. 

9. a prova teórica será realizada no dia 08 de setembro de 2022 e a prova prática e entrevista serão agendadas 

conforme disponibilidade do docente da vaga pretendida (anexo II). 

10. a Secretaria da FACENE divulgará o resultado do processo seletivo para monitores até dia 13 de setembro de 2022. 

O aluno aprovado deverá providenciar a assinatura do respectivo contrato que o vincula aos Programas de 

Monitoria imediatamente após a divulgação do resultado pela Secretaria, até o dia 15 de setembro de 2022. O 

não comparecimento acarretará perda da vaga proporcionada pelo programa em relação ao resultado obtido 

no concurso. 

11. O discente não poderá acumular vínculos como extencionista ou auxiliar de pesquisa em dois projetos de 

Iniciação Cientifica (PIC) e/ou do programa de monitoria (PROMON). 

Mossoró, 17 de agosto de 2022 

 

 
Maria da Conceição Santiago Silveira 

Vice-diretora da FACENE/RN 

http://www.facenemossoro.com.br/


ANEXO I - DAS VAGAS DA MONITORIA 
 

Neste semestre de 2022.2, estão sendo ofertadas vagas de monitoria acadêmica para as disciplinas listadas abaixo. A 

seguir, o quadro apresenta a disciplina, com o(s) respectivo(s) professor(es), curso  e  a quantidade de monitores bolsistas 

e voluntários: 
 

CURSO DISCIPLINA PROFESSOR(ES) BOLSISTAS VOLUNTÁRIOS 

BIOMEDICINA Bioquímica clínica José Carlos da 

Silveira Pereira 
1 - 

ENFERMEGAM 
Bases Semiológicas de 

Enfermagem II 
Ana Cristina Arrais 

e Tayssa Nayara 1 - 

FISIOTERAPIA 

Eletro-termo-fototerapia Érica Galdino 

Félix 
1 - 

Fisioterapia em UTI Oziel Tardely 

Sousa Farias 
1 - 

FARMÁCIA Bioquímica clínica e uroanálise José Carlos da 

Silveira Pereira 
1 - 

MEDICINA Introdução as Práticas Hospitalares Sâmara Fontes 

Fernandes 
1 1 

 
PSICOLOGIA 

Psicologia do Desenvolvimento: 

Infância 

Valéria Kely 

Nolasco Alves 1 - 

BIOMEDICINA, 

ENFERMAGEM, 

FARMÁCIA, 

FISIOTERAPIA E 

ODONTOLOGIA 

Anatomia e Embriologia Humana 
Isaú Dantas 

Morais 
- 1 

ENFERMAGEM, 
FISIOTERAPIA E 
ODONTOLOGIA 

Bases terapêuticas do cuidado à 

saúde 

José Carlos da 

Silveira Pereira 
1 1 

ENFERMAGEM,  
FARMÁCIA, 

ODONTOLOGIA E 
PSICOLOGIA 

Bioestatística e Saúde Ambiental 
Lucas Ramos da 

Costa 
1 1 



ANEXO II – DO PROGRAMA DAS DISCIPLINAS 

 

CURSO: FISIOTERAPIA, EDUCAÇÃO FISICA, BIOMEDICINA, ENFERMAGEM, FARMÁCIA E 
ODONTOLOGIA. 

DISCIPLINA: ANATOMIA E EMBRIOLOGIA HUMANA. 

PROFESSOR: ISAU DANTAS MORAIS. 

DATA DE PROVA E HORÁRIO:        
(DIA 13/09/2022 ÀS 15:00 HORAS) PRÁTICA 
 (DIA 13/09/2022 ÀS 16:00 HORAS)  ENTREVISTA 

CONTEÚDO DA PROVA:  

TEÓRICA: SISTEMA ESQUELÉTICO, 
MUSCULAR, RESPIRATÓRIO, CIRCULATÓRIO 
E REPRODUTOR FEMININO. 
 

PRÁTICA:  
 

• OSTEOLOGIA: ESQUELETO AXIAL E 
APENDICULAR; 
 

• MIOLOGIA: MÚSCULOS DO 
ESQUELETO AXIAL E APENDICULAR; 

 

• SISTEMA RESPIRATÓRIO: NARIZ, 
CAVIDADE NASAL, FARINGE, 
LARINGE, TRAQUEIA E PULMÕES; 

 

• SISTEMA CIRCULATÓRIO: CORAÇÃO 
E PRINCIPAIS VASOS DA BASE; 

 

• SISTEMA REPRODUTOR FEMININO: 
OVÁRIOS, TUBAS UTERINAS, ÚTERO, 
VAGINA E PUDENDO (MONTE 
PÚBICO, PEQUENOS E GRANDES 
LÁBIOS E CLITÓRIS). 

• INDICAÇÕES BIBLIOGRÁFICAS:  

• DANGELO, J. G.; FATTINI, C. C. ANATOMIA SISTÊMICA E SEGMENTAR. 3.ED. SÃO 
PAULO: ATHENEU, 2007. 
 

• MACHADO, A. B. M.. NEUROANATOMIA FUNCIONAL. 2. ED.. SÃO PAULO: ATHENEU, 

1998. 

• VAN DE GRAAFF, K. M. ANATOMIA HUMANA. 6.ED. BARUERI: MANOLE, 2003. 

 
 

 

CURSO: FISIOTERAPIA 

DISCIPLINA: ELETRO-TERMO-FOTOTERAPIA 

PROFESSOR:  ÉRICA GALDINO FÉLIX 

DATA DE PROVA E HORÁRIO:        
(DIA 12/09/2022 ÀS 13:30 HORAS) PRÁTICA     
 (DIA 12/09/2022 ÀS 15:00 HORAS) ENTREVISTA 

CONTEÚDO DA PROVA: ELETRO ANALGESIA 

TEÓRICA: ELETRO ANALGESIA NOS 
PROCESSOS ÁLGICOS. 

PRÁTICA: APLICAÇÃO, MODULAÇÃO E 
MANUSEIO DAS CORRENTES TENS E AUSSIE  

INDICAÇÕES BIBLIOGRÁFICAS: 
LIEBANO, RICHARD ELOIN. ELETROTERAPIA APLICADA À REABILITAÇÃO: DOS FUNDAMENTOS 
ÀS EVIDÊNCIAS. 1A. RIO DE JANEIRO: THIEME REVINTER, 2021. 190P.  
JOHNSON, M. I., PALEY, C. A., JONES, G., MULVEY, M. R., & WITTKOPF, P. G. (2022). EFFICACY 
AND SAFETY OF TRANSCUTANEOUS ELECTRICAL NERVE STIMULATION (TENS) FOR ACUTE 
AND CHRONIC PAIN IN ADULTS: A SYSTEMATIC REVIEW AND METAANALYSIS OF 381 STUDIES 
(THE META-TENS STUDY). BMJ OPEN, 12(2), E051073. HTTPS://DOI.ORG/10.1136/BMJOPEN-2021-
051073 
 

 

CURSO: MEDICINA 

DISCIPLINA: INTRODUÇÃO A PRÁTICAS HOSPITALARES 

PROFESSOR: SÂMARA FONTES FERNANDES 

DATA DE PROVA E HORÁRIO:        
(DIA 13/09/2022 ÀS 17 HORAS) PRÁTICA     
(DIA 13/09/2021 ÀS 18 HORAS)  ENTREVISTA 

CONTEÚDO DA PROVA:  

TEÓRICA: 
HIGIENIZAÇÃO DAS MÃO 
LUVAS 
SINAIS VITAIS 
ADMINISTRAÇÃO DE MEDICAMENTOS 

PRÁTICA:  
HIGIENIZAÇÃO DAS MÃO 
LUVAS 
SINAIS VITAIS 
ADMINISTRAÇÃO DE MEDICAMENTOS 



CATETERISMO VESICAL 
SONDA NASOGÁSTRICA 
 

CATETERISMO VESICAL 
SONDA NASOGÁSTRICA  

INDICAÇÕES BIBLIOGRÁFICAS: 

• PORTO, CC. SEMIOLOGIA MÉDICA. 5 ED. RIO DE JANEIRO: GUANABARA KOOGAN, 
2005 

• M.B.S. SEMIOLOGIA E SEMIOTÉCNICA DA ENFERMAGEM. SÃO PAULO: ATHENEU, 
2004 

• POTTER, P.A. FUNDAMENTOS DE ENFERMAGEM. 7 ED. RIO DE JANEIRO: ELSEVIER, 
2009. 

 

 

CURSO: BIOMEDICINA 

DISCIPLINA: BIOQUÍMICA CLÍNICA  

PROFESSOR: JOSÉ CARLOS DA SILVEIRA PEREIRA 

DATA DE PROVA E HORÁRIO:        
(DIA 12/09/2022 ÀS 16 HORAS) - PRÁTICA   
(DIA 12/09/2022 ÀS 17 HORAS) - ENTREVISTA 

CONTEÚDO DA PROVA:  

TEÓRICA: 
BALANÇO HIDROELETROLÍTICO. 
EQUILÍBRIO ACIDOBÁSICO. 
DIABETES MELLITUS. 
FUNÇÃO HEPÁTICA. 

PRÁTICA:  
MARCADORES ENZIMÁTICOS HEPÁTICOS. 

INDICAÇÕES BIBLIOGRÁFICAS: 
1. GARCIA, M. A. T.; KANAAN, S. BIOQUÍMICA CLÍNICA. 2. ED. SÃO PAULO: ATHENEU, 2014. 
2. MARSHALL, W.J. BIOQUÍMICA CLÍNICA: ASPECTOS CLÍNICOS E METABÓLICOS. 3. ED. RIO 
DE JANEIRO: ELSERVIER, 2016. 

 

CURSO: FISIOTERAPIA 

DISCIPLINA: FISIOTERAPIA EM UTI 

PROFESSOR: OZIEL TARDELY SOUSA FARIAS 

DATA DE PROVA E HORÁRIO:        
(DIA 12/09/2022 ÀS 16 HORAS) PRÁTICA     
 (DIA 12/09/2022 ÀS 16:30 HORAS)  ENTREVISTA 

CONTEÚDO DA PROVA: VENTILAÇÃO MECÂNICA E MOBILIZAÇÃO PRECOCE 

TEÓRICA: 
VENTILAÇÃO MECÂNICA 

PRÁTICA:  
MOBILIZAÇÃO PRECOCE 

INDICAÇÕES BIBLIOGRÁFICAS: 
1. MACHADO, M. G. R. BASES DA FISIOTERAPIA RESPIRATÓRIA: TERAPIA INTENSIVA E 

REABILITAÇÃO. 2. ED. RIO DE JANEIRO: GUANABARA KOOGAN, 2018. (E-BOOK - 
PLATAFORMA MINHA BIBLIOTECA).  

2. SARMENTO, G. J. V. FISIOTERAPIA RESPIRATÓRIA DE A A Z. SÃO PAULO: MANOLE, 
2016.  

3. UMEDA, I. K. MANUAL DE FISIOTERAPIA NA REABILITAÇÃO CARDIOVASCULAR. 2. 
ED. SÃO PAULO: MANOLE, 2014. 

 

 

CURSO: ENFERMAGEM 

DISCIPLINA: BASES SEMIOLÓGICAS DE ENFERMAGEM II 

PROFESSOR: ANA CRISTINA ARRAIS E TAYSSA NAYARA 

DATA DE PROVA E HORÁRIO:        
(DIA 12/03/2021 ÀS 14 HORAS) PRÁTICA     
 (DIA 13/03/2021 ÀS 14 HORAS)  ENTREVISTA 

CONTEÚDO DA PROVA: 

TEÓRICA: 
          ADMINISTRAÇÃO DE MEDICAMENTOS; 
CÁLCULO DE MEDICAÇÃO; TEORIAS DA 
ENFERMAGEM; SISTEMATIZAÇÃO DA 
ASSISTÊNCIA DE ENFERMAGEM; 
PROCEDIMENTOS BÁSICOS DA 
ENFERMAGEM: SNG, SNE, LAVAGEM 
GÁSTRICA, GAVAGEM E ENEMA, 
CATETERISMO VESICAL DE ALÍVIO E DEMORA 
MASCULINO E FEMININO; HIGIENIZAÇÃO NO 
LEITO, MUDANÇA DE DECÚBITO; ASPIRAÇÃO 
DE SECREÇÃO, ELETROCARDIOGRAMA; 
OXIGENOTERAPIA; FERIDAS E COBERTURAS; 
TANATOLOGIA E CUIDADOS POST-MORTEM 
 

PRÁTICA:  
        ADMINISTRAÇÃO DE MEDICAMENTOS; 
PROCEDIMENTOS BÁSICOS DA 
ENFERMAGEM: SNG, SNE, LAVAGEM 
GÁSTRICA, GAVAGEM E ENEMA, 
CATETERISMO VESICAL DE ALÍVIO E DEMORA 
MASCULINO E FEMININO; HIGIENIZAÇÃO NO 
LEITO, MUDANÇA DE DECÚBITO; ASPIRAÇÃO 
DE SECREÇÃO, ELETROCARDIOGRAMA; 
OXIGENOTERAPIA; FERIDAS E COBERTURAS; 
CUIDADOS POST-MORTEM. 

INDICAÇÕES BIBLIOGRÁFICAS: 
 
1. DIAGNÓSTICO DE ENFERMAGEM DA NANDA: DEFINIÇÕES E CLASSIFICAÇÕES, 2015-2017. 
PORTO ALEGRE: ARTMED, 2015. 
2. POTTER, P. A. FUNDAMENTOS DE ENFERMAGEM. 7ED. RIO DE JANEIRO: ELSEVIER, 2009.  
3. SMELTZER, S. C. BRUNNER E SUDDARTH: TRATADO DE ENFERMAGEM MÉDICO-



CIRÚRGICA. 12ED. RIO DE JANEIRO:GUANABARA KOOGAN, 2014. 
 
 
BIBLIOGRAFIA COMPLEMENTAR: 
1. DOCHTERMAN, J. M. C. CLASSIFICAÇÃO DAS INTERVENÇÕES DE ENFERMAGEM (NIC). 
6ED.RIO DE JANEIRO: ELSEVIER, 2016.  
2. MOORHEAD, S. CLASSIFICAÇÃO DOS RESULTADOS DE ENFERMAGEM (NOC). 5ED.RIO DE 
JANEIRO: ELSEVIER, 2016.  
3. NETTINA, S. M. PRÁTICA DE ENFERMAGEM. 9ED. RIO DE JANEIRO: GUANABARA KOOGAN, 
2011. 
4. PORTO, C. C. EXAME CLÍNICO. 8ED.RIO DE JANEIRO: GUANABARA KOOGAN, 2017.  
5. VOLPATO, A. C. B.. TÉCNICAS BÁSICAS DE ENFERMAGEM. 2ED. SÃO PAULO: MARTINARI, 
2007.  

 

CURSO: FARMÁCIA 

DISCIPLINA: BIOQUÍMICA CLÍNICA E UROANÁLISE 

PROFESSOR: JOSÉ CARLOS DA SILVEIRA PEREIRA 

DATA DE PROVA E HORÁRIO:        
(DIA 12/09/2022 ÀS 14 HORAS) - PRÁTICA   
(DIA 12/09/2022 ÀS 15 HORAS) - ENTREVISTA 

CONTEÚDO DA PROVA:  

TEÓRICA: 
BALANÇO HIDROELETROLÍTICO. 
EQUILÍBRIO ACIDOBÁSICO. 
DIABETES MELLITUS. 
FUNÇÃO HEPÁTICA. 

PRÁTICA:  
EXAME FÍSICO E QUÍMICA DE URINA. 

INDICAÇÕES BIBLIOGRÁFICAS: 
1. GARCIA, M. A. T.; KANAAN, S. BIOQUÍMICA CLÍNICA. 2. ED. SÃO PAULO: ATHENEU, 2014. 
2. MARSHALL, W.J. BIOQUÍMICA CLÍNICA: ASPECTOS CLÍNICOS E METABÓLICOS. 3. ED. RIO 
DE JANEIRO: ELSERVIER, 2016. 

 

CURSO: ODONTOLOGIA, FISIOTERAPIA, ENFERMAGEM 

DISCIPLINA: BASES TERAPÊUTICAS DO CUIDADO À SAÚDE 
 

PROFESSOR: JOSÉ CARLOS DA SILVEIRA PEREIRA 

DATA DE PROVA E HORÁRIO:        
(DIA 13/09/2022 ÀS 14 HORAS) - PRÁTICA   
(DIA 13/09/2022 ÀS 16 HORAS) - ENTREVISTA 

CONTEÚDO DA PROVA:  

TEÓRICA: 
FARMACOCINÉTICA: ABSORÇÃO, 
DISTRIBUIÇÃO, METABOLISMO E EXCREÇÃO. 
VIAS DE ADMINISTRAÇÃO E ABSORÇÃO. 

PRÁTICA:  
CÁLCULO DE DOSAGEM 

INDICAÇÕES BIBLIOGRÁFICAS: 
1. KATZUNG, B. G. FARMACOLOGIA: BÁSICA E CLÍNICA. 13. ED. SÃO PAULO: MCGRAW-HILL, 
2017. 
2. RANG, H. P. ET AL. RANG & DALE: FARMACOLOGIA. 8. ED. RIO DE JANEIRO: ELSEVIER, 2016. 
3. WHALEN, KAREN; FINKEL, RICHARD; PANAVELIL, THOMAS A. FARMACOLOGIA ILUSTRADA-
6ª EDIÇÃO. ARTMED EDITORA, 2016. 

 

CURSO: ENFERMAGEM/ FARMÁCIA/ ODONTOLOGIA/ PSICOLOGIA 

DISCIPLINA: BIOESTATÍSTICA E SAÚDE AMBIENTAL 

PROFESSOR: LUCAS RAMOS DA COSTA 

DATA DE PROVA E HORÁRIO:        
(DIA 12/09/2022 ÀS 08 HORAS) PRÁTICA     
 (DIA 13/09/2022 ÀS 13H30MIN) ENTREVISTA 

CONTEÚDO DA PROVA:  

TEÓRICA: 

• POLUIÇÃO: RESURSOS HÍDRICOS, 
AR E SOLO;  

• LEI 11.405 - LSB,  

• LEI 9.433 - LEI DAS ÁGUAS,  

• LEI 12.305 – PNRS, 

• TEORIA DA AMOSTRAGEM; 

• CÁLCULO DA MÉDIA, MODA, 
MEDIANA; 

• CÁLCULO DO DESVIO PADRÃO, 
VARIÂNCIA; 

• CÁLCULO AMOSTRAL; 

• CÁLCULO COEFICIENTE DE 
PEARSON 

PRÁTICA:  
NO LABORATÓRIO DE QUÍMICA, CALCULAR A 
DENSIDADE DA ÁGUA MÃE E COMPARAR COM 
A DESNSIDADE DA ÁGUA DE 
ABASTECIMENTO, O ESTUDANTE IRÁ 
COLETAR 5 AMOSTRAS EM BECKER COM  
ÁGUA MÃE E CINCO COM ÁGUA DE 
ABASTECIMENTO, IRÁ AFERIR A VIDRÁRIA E 
PESAR A MESMA SECA E ÚMIDA AO FINAL 
TERÁ QUE REALIZAR UM CÁLCULO DE MÉDIA 
E DESVIO PADRÃO DE AMBAS AS AMOSTRAS.  

INDICAÇÕES BIBLIOGRÁFICAS: 
 
BIOESTATÍTTICA: 



• LIVRO: BIOESTATÍTTICA PARA OS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA ÁREA DA SAÚDE. 
EDSON ZANGIACOMI  MARTINEZ. SÃO PAULO: BLUCHER, 2015. 

• LIVRO: INTRODUÇÃO A BIOESTATÍSTICA. SONIA VIEIRA. - RIO DE JANEIRO: E\SEVIER, 
2011. 345 P. 

• LIVRO: BIOESTATÍSTICA TEÓRICA E COMPUTACIONAL. HÉCTOR GUSTAVO ARANGO. 
GUANABARA KOOGAN.  2001. 

 
SAÚDE AMBIENTAL 

• LIVRO: MEIO AMBIENE E SUSTENTABILIDADE. ANDRÉ HENRIQUE ROSA- LEONARDO 
FERNANDES FRACE. BOOKMAN; 1ª EDIÇÃO 2012. 

• LEI 11.405/2007 – LSB. DISPONÍVEL EM: http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2007-
2010/2007/lei/L11445compilado.htm. ACESSO EM 22. AGO. 2022. 

• LEI 9.433/1997 - DISPONÍVEL EM: http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l9433.htm . 
ACESSO EM 22. AGO. 2022.  

• LEI 12.305/ 2010 – DISPONÍVEL EM: http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2007-
2010/2010/lei/l12305.htm . ACESSO EM 22. AGO. 2022. 

 

CURSO: PSICOLOGIA  

DISCIPLINA: PSICOLOGIA DO DESENVOLVIMENTO: INFÂNCIA 

PROFESSOR: VALÉRIA KELY NOLASCO ALVES 

DATA DE PROVA E HORÁRIO:        
DIA 13/09/2022 ÀS 10 HORAS - PRÁTICA     
DIA 13/09/2022 ÀS 10 HORAS - ENTREVISTA 

CONTEÚDO DA PROVA:  

TEÓRICA:  
DESENVOLVIMENTO COGNITIVO NOS TRÊS 
PRIMEIROS ANOS (CAP.5). 

PRÁTICA:  
SEMINÁRIO - JEAN PIAGET: ESTÁGIOS DE 
DESENVOLVIMENTO: SENSÓRIO, PRÉ-
OPERACIONAL, OPERACIONAL CONCRETO E 
OPERACIONAL FORMAL. 

INDICAÇÕES BIBLIOGRÁFICAS: 
PAPALIA, DIANE, E. E GABRIELA MARTORELL. DESENVOLVIMENTO HUMANO. DISPONÍVEL EM: 
MINHA BIBLIOTECA, (14TH EDIÇÃO). GRUPO A, 2013.   

 
 

 
 


